
 

Pag. 1 di 3 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Prato-Pistoia 

 

 

Sede di Prato 
Via Valentini, 12 

Tel. 0574 1586530 

Sede di Pistoia 
Viale Adua, 123 

Tel. 0573 5057201 

 

ITL.Prato-Pistoia@pec.ispettorato.gov.it 
 ITL.Prato-Pistoia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 
Ispettorato territoriale del lavoro di Prato – Pistoia 

sede di Prato 

 
Procedura a contrarre per l’affidamento diretto in concessione mediante trattativa diretta sul 

MEPA del servizio di erogazione di cibi e di bevande calde e fredde a mezzo di distributori 
automatici da allocare presso le sedi di Prato e Pistoia dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Prato-Pistoia previa indagine di mercato svolta attraverso avviso per manifestazione di 

interesse con richiesta di preventivo 
 

CIG ZD737860BB 
 

IL DIRIGENTE  

 
 

VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” 

con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n. 24 del 24 febbraio 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di direttore dell’Ispettorato 

Territoriale di Prato-Pistoia al dott. Stefano Oliveri Pennesi; 

VISTO il piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, redatto ai sensi 

dell’art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. ed approvato con Decreto direttoriale n. 19 del 19 

marzo 2021; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, redatto ai sensi 

dell’art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. ed approvato con Decreto direttoriale n. 19 del 19 

marzo 2021; 

DATO ATTO che sussiste la necessità per gli uffici dell’Ispettorato Territoriale di Prato-Pistoia siti in Prato, alla 
via Valentini n. 10/12 e Pistoia, al viale Adua 123, di affidare il servizio di ristorazione attraverso l’erogazione 

di cibi e bevande calde e fredde tramite l’installazione e la conduzione di n. 4 distributori, di cui due per 

cadauna sede rispettivamente dedicati a bevande calde e bevande fredde/alimenti; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

http://www.lavoro.gov.it/


 

Pag. 2 di 3 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Prato-Pistoia 

 

 

Sede di Prato 
Via Valentini, 12 

Tel. 0574 1586530 

Sede di Pistoia 
Viale Adua, 123 

Tel. 0573 5057201 

 

ITL.Prato-Pistoia@pec.ispettorato.gov.it 
 ITL.Prato-Pistoia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare il Capo I del 

Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la nota n. 6461 del 25.08.2017 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse umane, 
bilancio e affari generali con la quale sono state individuate tre fasce di canoni minimi annui per il servizio di 

cui alla presente determina, più precisamente: un canone di fascia “A” pari ad € 350,00; un canone di fascia 
“B” pari ad € 250,00 e un canone di fascia “C” pari ad € 150,00 precisando che “potrà essere ritenuto di fascia 

“A” ogni distributore automatico allocato presso locali o sale di attesa in cui normalmente è prevista una elevata 

affluenza di pubblico, potranno essere considerati di fascia “B” i distributori allocati presso locali o sale di attesa 
con affluenza di pubblico ridotta se non minima, mentre saranno di fascia “C” i distributori riservati 

esclusivamente al personale dipendente in servizio presso l’Ufficio.”; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di attivare un’indagine di mercato attraverso pubblicazione di avviso per 

manifestazione di interesse con richiesta di preventivo per l’individuazione dell’operatore economico cui 
concedere tramite affidamento diretto mediante trattativa diretta della concessione del servizio di distribuzione 

di cibi e bevande indicato per la durata di tre anni, al fine di assicurare il benessere organizzativo di tutto il 

personale dell’Ispettorato Territoriale di Prato-Pistoia; 

VISTO l’art. 1 del D. L. 6 luglio 2012, n. 95, che prevede la nullità dei contratti stipulati in violazione dell'articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato Convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali poter 

aderire; 

VERIFICATO, altresì, che sussiste sul portale “acquistinrete” gestito da Consip SPA per il tramite dello 
strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) l’iniziativa “Servizi” e, in esso, la 

categoria “ristorazione”, CPV 42933000-5 “distributori automatici”; 

RITENUTO, quindi, di poter procedere, previa indagine di mercato da svolgersi attraverso acquisizione di 
manifestazione di interesse con presentazione di preventivo finalizzata ad individuare gli operatori economici 

presenti sul MEPA e in possesso dei requisiti tecnico-economici coerenti con le specifiche del servizio da 
affidare, attraverso l’affidamento diretto tramite trattativa diretta della concessione servizio ai sensi dell’art. 1 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii.; 

ATTESO che è possibile quantificare il canone semestrale da corrispondere da parte dell’operatore economico 

in unica rata anticipata in € 500; 

ATTESO, altresì, che devono considerarsi i seguenti ulteriori oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 
interferenza pari a € 50 (cinquanta), e che ulteriori costi, oneri e canoni saranno a carico del concessionario 

che avrà cura di richiedere tutti i permessi e le autorizzazioni necessarie. 

ATTESO, infine, che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co. 5, della L. 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, che il CIG verrà richiesto; 

VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL, con nota n. 48 del 16.10.2020 
della Direzione Centrale Controlli, Trasparenza e Comunicazione Ufficio III – Protezione dei dati in merito 

all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

http://www.lavoro.gov.it/


 

Pag. 3 di 3 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Prato-Pistoia 

 

 

Sede di Prato 
Via Valentini, 12 

Tel. 0574 1586530 

Sede di Pistoia 
Viale Adua, 123 

Tel. 0573 5057201 

 

ITL.Prato-Pistoia@pec.ispettorato.gov.it 
 ITL.Prato-Pistoia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

DETERMINA 

1. Di individuare, ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., gli elementi 
essenziali per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di cibi e bevande calde e fredde a 

mezzo di distributori automatici da allocare presso le unità immobiliari dell’Ispettorato Territoriale di 
Prato-Pistoia site in Prato, alla via Valentini n. 10/12 e Pistoia, al viale Adua 123 per un periodo di tre 

anni, per come meglio esplicitato in parte motiva a partire dalla data di stipula del contratto e fino al 

compimento del terzo anno tramite affidamento diretto mediante trattativa diretta previa indagine di 

mercato da svolgersi attraverso acquisizione di manifestazione di interesse. 

2. Di adottare ai fini dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse rivolta alla procedura per l’affidamento 
in concessione del servizio come sopra precisato, i seguenti documenti: 1) Manifestazione di interesse 

(modello A), 2) Capitolato d’oneri; 3) Verbale di sopralluogo (modello B), 4) Preventivo (modello C), 6) 

Forme di controllo (modello D), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. Nei predetti documenti sono indicati i requisiti richiesti agli operatori economici 

interessati alla partecipazione alla procedura e gli elementi essenziali dello stipulando contratto con il 

soggetto affidatario del servizio. 

3. Di individuare in € 3.000,00 (tremila/00) - euro 1.000,00 (mille/00) annuali -, il canone di gestione che 
il concessionario dovrà versare all’Ispettorato nazionale del lavoro in rate semestrali anticipate di € 

500,00. 

4. Di individuare in € 50 (Cinquanta/00) annuali, gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 

interferenza. 

5. di rendere noto, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul 
trattamento dei dati personali – che i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, 

con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente 
ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 

A tali fini l’INL tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente 

di accedere alla suddetta procedura di affidamento in concessione del servizio; 

6. di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in concessione 

del servizio in epigrafe è ricoperto dal dott. Stefano Olivieri Pennesi, direttore dell’Ispettorato Territoriale 

di Prato-Pistoia; 

7. Di dare atto che la manifestazione d’interesse con presentazione del preventivo da parte dell’operatore 
economico non dà luogo ad alcun diritto, pretesa e/o aspettativa di quest’ultimo all’affidamento in 

concessione del servizio e che il Responsabile Unico del Procedimento, a suo insindacabile giudizio, 

esaminata la documentazione pervenuta, procederà, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 
76/2020, come convertito con modifiche dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, all’avvio della procedura per 

l’affidamento diretto in concessione del servizio, a favore dell’operatore economico che avrà presentato 

la manifestazione di interesse includente il preventivo economicamente più vantaggioso. 

Il Direttore 

Dott. Stefano Olivieri Pennesi 

 

http://www.lavoro.gov.it/

		2022-08-23T11:42:03+0000
	OLIVIERI PENNESI STEFANO


		2022-08-23T15:31:06+0200
	Prato
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PO-PT.DECRETI DIRETTORIALI.U.0000165.23-08-2022




